
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

DGR n. 589 del 18/09/2023

OGGETTO: SISTEMA DI EMERGENZA TERRITORIALE 118 – NUOVO ASSETTO DELLE POSTAZIONI TERRITORIALI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 18/09/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-
SANITARIA

OGGETTO: SISTEMA DI EMERGENZA TERRITORIALE 118 – NUOVO ASSETTO DELLE
POSTAZIONI TERRITORIALI

LA GIUNTA REGIONALE

 VISTI:

-il DPR 27 marzo 1992 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 76 del 31 marzo 1992 e ss.mm.ii. recante “Atto
di indirizzo e coordinamento alle Regioni per la determinazione dei livelli di assistenza di emergenza”;

-le Linee Guida sul Sistema di emergenza sanitaria del Ministro della Sanità n. 1/1996 pubblicate sulla G.U.
n. 114 Serie Generale del 17 maggio 1996;

-il DCA n. 11/2013 del 20 febbraio 2013 “Rete dell’emergenza-urgenza della Regione Abruzzo e reti IMA-
STROKE-POLITRAUMA (trauma maggiore) percorso neurochirurgico” e ss.mm.ii.;

-il DM n. 70 del 20 aprile 2015 Regolamento recante “Definizione degli standard quantitativi, strutturali,
tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;

-il DCA n. 95/2015 del 28 settembre 2015 ad oggetto “Approvazione del programma di Qualificazione della
Rete dell'Emergenza Urgenza Territoriale”;

-la DGR 751 del 9 ottobre 2018 “Adeguamento Sistema di Urgenza ed Emergenza Territoriale 118 Abruzzo
Soccorso - Attivazione postazione territoriale 118 Comune di Caramanico Terme”;

-la DGR 660 del 4 novembre 2019 “Adeguamento Sistema di Urgenza ed Emergenza Territoriale 118
Abruzzo Soccorso - Attivazione seconda postazione territoriale 118 nel Comune di Lanciano”;

-la DGR 462/C del 20 luglio 2021 “D.L.R. “Attuazione del DM 2 aprile 2015, n. 70 – Reingegnerizzazione
della Governance sanitaria – Rete ospedaliera” e la DGR 463/C del 26 luglio 2021 “D.l.r. “Attuazione del
DM 2 aprile 2015, n. 70 - Reingegnerizzazione della governance sanitaria - rete ospedaliera” - DGR 462/c
del 20 luglio 2021 – Determinazioni”;



-la DGR 263 del 24 maggio 2022 “PNRR Missione 6 Salute: Presa d’atto ed approvazione del Piano
Operativo Regionale, dello schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) di cui al Decreto del
Ministero della Salute 5 aprile 2022 ed ulteriori disposizioni”;

PRESO ATTO delle disposizioni della DGR 702/2011 e del DCA 11/2013 per le parti vigenti, che
prevedono il parere obbligatorio del CREA (Comitato Regionale Emergenza-Urgenza Abruzzo) sulle
proposte di riordino del sistema di emergenza-urgenza e delle reti tempo-dipendenti;

CONSIDERATA la necessità di rivedere la rete delle postazioni territoriali del 118, nel corso degli anni
oggetto di numerose osservazioni da parte di stakeholders e autorità sanitarie locali (tra cui i Sindaci dei
diversi comprensori), volte a sollecitare alcune ottimizzazioni che le trasformazioni del sistema sanitario, ivi
compresi la pandemia da Coronavirus e il difficoltoso reperimento del personale medico, hanno reso non più
procrastinabili;

VISTO il verbale trasmesso al Servizio Programmazione Socio-Sanitaria del DPF da parte dell’Agenzia
Sanitaria Regionale con nota n. 472 del 9.5.2023 (Allegato 2), con cui il Comitato Regionale Emergenza-
Urgenza Abruzzo (CREA) ha espresso, nel corso della riunione dell’8 maggio 2023, parere favorevole alla
revisione delle postazioni territoriali del 118 avanzata in sede congiunta dalle Centrali Operative secondo il
riepilogo contenuto nella tabella A) del menzionato verbale;

VALUTATO in senso positivo il riassetto delle postazioni territoriali del 118, ispirato al razionale
dell’incremento dei livelli di servizio, del miglioramento dei LEA, e della riduzione dell’intervallo allarme-
target, indicatore caratterizzato -nel periodo pandemico e post pandemico- da un peggioramento dei tempi di
intervento, sul quale la Regione è stata ripetutamente sollecitata ad intervenire da parte del Ministero della
Salute;

VISTO il documento tecnico “Sistema di Emergenza 118 – Nuovo assetto delle postazioni territoriali”
(Allegato 1), parte costitutiva ed integrante del presente provvedimento, redatto dal Servizio
Programmazione Socio-Sanitaria in recepimento della proposta approvata con verbale CREA dell’8 maggio
2023;

DATO ATTO

-      che dall’applicazione del presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del
bilancio regionale;

-      che, con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore del Dipartimento Sanità:

attesta, sulla base dell’istruttoria svolta dal Responsabile d’Ufficio, che la presente deliberazione è conforme
agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;



ai sensi degli art. 23 e 24 della L.R. n.77/99, esprime il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnico amministrativa del provvedimento, apponendovi la propria firma in calce;

VISTA la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii.;

A voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1.di approvare il documento “Sistema di Emergenza 118 – Nuovo assetto delle postazioni territoriali”
(Allegato 1), il quale rappresenta parte costitutiva ed integrante del presente provvedimento;

2.di dare atto che dall’applicazione del presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri a
carico del bilancio regionale;

3.di trasmettere la presente deliberazione alle Direzioni Generali AASSLL della Regione Abruzzo per i
relativi provvedimenti attuativi e ai rispettivi Dipartimenti Emergenza-Accettazione, oltre che al Ministero
della Salute per gli adempimenti previsti dal Piano di Rientro;

4.di pubblicare la presente deliberazione sul BURAT e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella
sezione “Amministrazione Trasparente”.

     

     



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALL_1.pdf

Impronta 19BF136830DF030BCF2255E50ECB9DDAEEC2401FD792B583EAA7D01D59E2799E

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

Data: 19/09/2023 11:59:22
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 20/09/2023 12:41:02
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


